
Szanowni Państwo 

Trzecia kadencja Rady Powiatu Limanowskiego przebiega zgodnie z zamierzeniami 

wyrażonymi w moim expose, czyli pod znakiem historycznych inwestycji. W mojej ocenie 

jest to czas pełen wyzwań i działań zakończonych sukcesem. Dzięki wzorowej współpracy 

Zarządu i większości Radnych Powiatu Limanowskiego realizujemy wiele przedsięwzięć, 

które wpływają na rozwój naszej małej ojczyzny. Zmiany jakie zaszły i nadal trwają  

w Powiecie Limanowskim podczas obecnej kadencji widoczne są we wszystkich dziedzinach 

życia a szczególnie w szkolnictwie, inwestycjach drogowych i technicznych oraz służbie 

zdrowia. Efektem dotychczasowych wspólnych działań było zajęcie I miejsca w Małopolsce i 

VI w Polsce w kategorii powiaty w rankingu „Wydatki inwestycyjne samorządów na 

infrastrukturę” oraz I miejsca w Województwie Małopolskim i V w kraju w wykorzystaniu 

środków zagranicznych w Rankingu Inwestycyjnym Samorządowego Pisma Wspólnota.  

W okresie minionego dziesięciolecia wartość budżetu Powiatu Limanowskiego 

zmieniała się począwszy od 41 mln w 1999 roku, przez 72 mln zł w 2006 roku, aż po 94 mln 

w roku 2008. Tymczasem uchwała budżetowa Powiatu Limanowskiego na 2009 rok 

przewiduje do wykonania kwotę 124 mln zł, w tym pozyskanych środków dodatkowych 36 

mln zł. Natomiast wg. uchwały budżetowej na 2010 rok, planowane jest wykonanie kwoty 

154 mln zł a w tym na inwestycje przeznaczamy rekordową sumę 71 mln zł. Oznacza to 

100% wzrostu budżetowego w stosunku do okresu początkowego. Dynamiczny rozwój 

powiatu z wykorzystaniem środków zewnętrznych to jeden z naszych największych 

sukcesów. 

O zobowiązaniach jakie przed sobą postawiłem, przyjmując funkcję Starosty 

Limanowskiego dowiecie się Państwo z mojego expose jakie przedstawiłem 27 listopada 

2006 roku podczas I posiedzenia Rady Powiatu Limanowskiego obecnej kadencji. 

 

Jan Puchała 

            Starosta Limanowski 

 

Expose Jana Puchały  

Panie Przewodniczący  

Panie i Panowie Radni, Panowie Posłowie, Zgromadzeni Goście. 

 

Serdecznie dziękuję za powierzenie mi stanowiska Starosty Powiatu Limanowskiego. 

Mam świadomość z jaką odpowiedzialnością się to wiąże. Przekonany jestem, że 

hasło wyborcze „Wspólnie Zrobimy Więcej” oznacza – dla Nas wszystkich - zgodną 

pracę na rzecz społeczności Powiatu. Obejmuję funkcję w poczuciu odpowiedzialności 

przed Bogiem, własnym sumieniem i mieszkańcami Powiatu. Obiecuję godnie, 

uczciwie i rzetelnie wypełniać powierzone mi obowiązki. 



 

Dziękuję serdecznie tym, którzy głosowali za moim wyborem, a także tym którzy byli 

przeciw. Państwa głosy będą dla mnie w pewnym sensie bodźcem i impulsem do 

jeszcze intensywniejszej i rzetelniejszej pracy.  

 

W rozmowach, które były prowadzone przed sesją z grupami radnych starałem się 

jak najmniej używać sformułowań politycznych. Chcę działać ponad podziałami. 

Nieważne, jaki kto ma kolor legitymacji, ważne, co sobą prezentuje i co jest w stanie 

zrobić. Moją polityką, naszą polityką ma być i będzie interes Powiatu. Postaram się, 

żeby rozpoczęte już działania i programy były kontynuowane i pozytywnie 

realizowane. Musimy rozpocząć także i nowe projekty.  

 

Szanowni Państwo,  

CZEKA NAS WIELE PRACY !! 

 

Utrzymujący się bardzo wysoki poziom bezrobocia jest nadal plagą społeczną numer 

jeden Powiatu Limanowskiego. Jako starosta, uczynię wszystko co możliwe, by w 

naszych miejscowościach, szczególnie na obszarach wiejskich, bezrobocie malało, 

aby powstawały stabilne miejsca pracy, zwłaszcza w usługach. Wykorzystamy każdą 

szansę pozyskania środków rządowych i pozarządowych, by zaktywizować lokalne 

środowiska i pobudzić przedsiębiorczość. Mieszkańcy Powiatu Limanowskiego pracują 

w wielu miejscach kraju i w wielu państwach zagranicą. Czas by stworzyć im takie 

warunki by tu, na miejscu mogli rozwijać firmy, zatrudniać ludzi i prowadzić 

działalność. 

 

Powiatowy Urząd Pracy winien być kreatorem instrumentów zwalczających 

bezrobocie. Ma to być instytucja przyjazna przedsiębiorcom i pomocna dla tych 

którzy generują nowe miejsca pracy. Trzeba także wykorzystać pomoc i współpracę 

organizacji pozarządowych. To w nich tkwi wielki potencjał ludzi, którzy są lokalnymi 

liderami.  

 

Będę inspirował działania prorozwojowe naszego regionu, zmierzające do 

wykorzystania jego atutów turystycznych, w szczególności agroturystyki. Postaram 

się być skutecznym i pomocnym w inspirowaniu przedsięwzięć w zakresie 

wykorzystania miejscowych zasobów którymi są choćby źródła geotermalne w 

Porębie Wielkiej gmina Niedźwiedź czy wody mineralne w Szczawie gmina Kamienica. 

Dla włodarzy tych gmin jak i wszystkich zainteresowanych tym tematem stawiam 

siebie i urząd do dyspozycji. 

Dostrzegam szansę w dobrej promocji powiatu, w jej efektywności. Warto by Polska 

poznała bogactwo i tradycję Ziemi Limanowskiej. Szczególnie promowane powinny 

być produkty naszych lokalnych firm, gospodarstw ekologicznych i sadowniczych.  

 



Postaram się wykorzystać już istniejące jak i tworzyć nowe zachęty dla inwestorów 

do lokowania firm w powiecie, rozwijać współpracę z innymi powiatami w kraju i za 

granicą. Ta współpraca staje się coraz bardziej ważna i korzystna. Myślę, że 

wspólnym działaniem samorządu i przedsiębiorców uda się choćby w części zmienić 

na lepsze położenie materialne wielu rodzin. Liczę na wsparcie dla tej działalności ze 

strony burmistrzów i wójtów gmin Powiatu Limanowskiego. Władze powiatowe 

dodatkowo wspólnie z gminnymi powinny inspirować powstawanie i rozwój małych i 

średnich firm, które będą zdolne dać pracę choćby części bezrobotnych.  

 

Proszę Państwa; 

 

Znam dobrze sytuację w szpitalu, bo przez ostatnie 4 lata byłem członkiem Rady 

Społecznej. Chciałem z tego miejsca podziękować całemu personelowi szpitala – 

lekarzom, zespołom pielęgniarek na wszystkich oddziałach i pozostałym pracownikom 

szpitala, za zrozumienie trudnej sytuacji ekonomicznej. To właśnie dzięki nim szpital 

przetrwał najgorsze chwile i wyszedł na prostą. Załoga szpitala rezygnując z wielu 

przywilejów, które bezsprzecznie im się należały wykazała, że największą wartością 

jest dla nich szpital.  

 

Na podkreślenie zasługuje praca dyrekcji na czele z Antonim Rogiem. Cenię jego 

umiejętność podejmowania trudnych i niepopularnych decyzji w sytuacjach 

kryzysowych. Jak każdy z nas nie uniknął błędów. Te trzeba naprawiać i eliminować. 

Dzięki pracy dyrekcji i całej załogi szpitala oraz ich determinacji możemy dzisiaj 

mówić o osiągnięciach. Okazało się, że szpitalem można dobrze i z zyskiem zarządzać 

bez strajku i angażowania polityków. Potwierdza się teza, że im mniej polityki i 

polityków w szpitalu tym dla szpitala lepiej.  

 

Najważniejsze na dzisiaj inwestycje to: 

1. Budowa centralnej sterylizatorni - co pozwoli dostosować szpital do wymogów 

określonych przez Ministerstwo Zdrowia.  

2. Budowę nowoczesnego bloku operacyjnego wraz z oddziałem intensywnej terapii. 

3. Uważam też że należy wykorzystać potencjał ludzki w powiecie i doprowadzić do 

uruchomienia pododdziału chirurgii dziecięcej w szpitalu. 

 

Szpital sam takiego ciężaru finansowego nie udźwignie. Jest zadaniem powiatu 

pomóc szpitalowi aby na te inwestycje zdobyć środki pozabudżetowe. 

 

O jakości pracy każdego szpitala świadczą jego pracownicy. Sytuacja kadrowa 

limanowskiego szpitala budzi niejednokrotnie skrajne emocje, a w gruncie rzeczy 

prawda - jak zwykle - leży pośrodku. Jak w całym kraju i w naszym szpitalu można 

zaobserwować zjawisko znacznej rotacji kadrowej. Jedni odchodzą, ale drudzy 

przychodzą i to coraz częściej z tytułami naukowymi doktora nauk medycznych. 



Dlatego zanim wydamy jednoznaczną ocenę należy każdy przypadek dokładnie 

poznać. Celem działania Szpitala jest dążenie do świadczenia usług medycznych dla 

mieszkańców naszego Powiatu, na maksymalnie wysokim poziomie. Wszelkie 

rozgrywki personalne które nie służą temu celowi są niedopuszczalne, szkodzą 

wizerunkowi Szpitala i muszą zostać natychmiast zakończone.  

 

Uważam za niezbędne - poprawę sytuacji płacowej pracowników szpitala. - Jest to 

Proszę Państwa realne. Proces ten jednak musi przebiegać stopniowo (założyć należy 

że osiągniemy to w ciągu obecnej kadencji). Pamiętać należy iż nie może być 

powrotu do sytuacji sprzed 4 lat, kiedy nie zważano na rosnące długi wyznając 

zasadę, że przecież szpitala nikt nie zlikwiduje. Takie stanowisko doprowadziło do 

kryzysu już wiele szpitali. 

 

Reasumując, liczę na to, że w okresie tej kadencji Szpital ostatecznie pozbędzie się 

ciążącego na nim zadłużenia, poprawi się sytuacja kadrowa i pozyskamy środki na 

dalszy rozwój i rozbudowę Naszego Szpitala. 

 

Panie i Panowie 

 

Jednym z podstawowych zadań własnych każdego szczebla samorządu terytorialnego 

jest zapewnienie bezpieczeństwa i porządku publicznego swoim mieszkańcom. Jest to 

podstawowe minimum, bez którego podważona zostaje celowość istnienia struktur i 

instytucji utrzymywanych z pieniędzy podatnika. Mimo, że zakres działania władzy 

publicznej jest we współczesnym świecie znacznie szerszy, zawsze jednak opiera się 

na tym podstawowym wymogu zapewnienia bezpieczeństwa obywatelom. Dane 

statystyczne pokazują, iż nasz powiat należy do jednych z najbezpieczniejszych 

powiatów województwa małopolskiego. Nie zmienia to jednak faktu, że zmniejsza się 

poczucie bezpieczeństwa wśród mieszkańców naszej „małej ojczyzny”, co 

niewątpliwie czyni z działań na rzecz poprawy stanu bezpieczeństwa i porządku 

publicznego, jedno z podstawowych wyzwań dla lokalnej wspólnoty samorządowej, 

jaką z mocy prawa tworzą wszyscy mieszkańcy powiatu.  

 

Do zadań priorytetowych w tym zakresie, które chciałbym zrealizować, należy 

zaliczyć: 

1. Zwiększenie współpracy z gminami, powiatowymi służbami, inspekcjami i strażami 

oraz organizacjami pozarządowymi (w tym OSP), w kierunku realizacji przedsięwzięć, 

zmierzających do zdecydowanej poprawy stanu bezpieczeństwa i porządku 

publicznego na terenie całego powiatu, ze szczególnym uwzględnieniem zadań 

zapisanych w programie „Bezpieczny Powiat Limanowski na lata 2007-2010”. 

 

2. Dalsza rozbudowa powiatowego systemu selektywnego alarmowania jednostek 

OSP.  



 

3. Dążenie do zdecydowanej poprawy infrastruktury technicznej oraz wyposażenia 

straży pożarnych (państwowej i ochotniczych), Policji oraz innych powiatowych służb, 

odpowiedzialnych za bezpieczeństwo mieszkańców powiatu. 

 

4. Reorganizacja funkcjonowania ratownictwa medycznego na terenie powiatu, ze 

szczególnym uwzględnieniem Centrum Powiadamiania Ratunkowego, w związku z 

wejściem w życie z dniem 1 stycznia 2007 r. ustawy o Państwowym Ratownictwie 

Medycznym. 

 

5. Reorganizacja funkcjonowania Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego 

oraz Powiatowego Zespołu Reagowania Kryzysowego, w związku z planowanymi 

zmianami w ogólnopolskim systemie zarządzania kryzysowego. 

 

6. Doposażenie Powiatowego Magazynu Przeciwpowodziowego, funkcjonującego przy 

Komendzie Powiatowej PSP w Limanowej.  

 

Szanowna Rado 

 

Utrzymanie dobrego poziomu szkolnictwa ponadgimnazjalnego to zadanie 

priorytetowe. Od sposobu jego realizacji zależy przecież nasza przyszłość. Ostatnie 

smutne wydarzenia w wielu miejscach w Polsce pokazały jak ważnym jest by 

nauczanie szło w parze z wychowaniem. Musimy zadbać o wyposażenie szkół, 

modernizację i remonty. Trudno sobie dziś wyobrazić funkcjonowanie szkoły bez sali 

gimnastycznej, dlatego należy ukończyć rozpoczętą budowę przy Zespole Szkół nr.1 

w Mszanie Dolnej i kontynuować dalsze budowy wg. potrzeb. Chciałbym, żeby na 

bieżąco poprawiało się zaopatrzenie szkół w pomoce naukowe. Nauka to przecież gra 

wyobraźni - ważna jest nie tylko książkowa wiedza lecz także i ta, którą zdobywa się 

praktykę czy eksperyment. Ważnym elementem pomocy dla oświaty są programy 

stypendialne. Muszą one być maksymalnie pomocne i efektywne w kształceniu naszej 

młodzieży. Szczególnie musimy zadbać o stypendia : 

 

§ związane z programem wyrównywania szans edukacyjnych w ramach Programu 

Regionalnego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego i środków budżetu 

państwa,  

 

§ w ramach Rządowego Programu „Aktywizacja i wspieranie jednostek samorządu 

terytorialnego i organizacji pozarządowych w zakresie udzielania uczniom pomocy 

materialnej o charakterze edukacyjnym” –finansowane z budżetu państwa i powiatu. 

 

§ w ramach Rządowego Programu wyrównywania szans edukacyjnych uczniów 

pochodzących z rodzin byłych pracowników państwowych przedsiębiorstw gospodarki 



rolnej - finansowane z budżetu państwa.  

 

Szanowni Państwo  

 

Nie trzeba chyba nikogo dodatkowo przekonywać, że od jakości infrastruktury zależy 

rozwój naszego powiatu. Niezaprzeczalnie w ostatnim czasie zwłaszcza w zakresie 

dróg zrobiliśmy wiele. Postaram się tempo to utrzymać a nawet zwiększyć. Pozostało 

nam do odbudowy jeszcze; 

 

· Sporo zniszczonych nawierzchni 

· Remont i odbudowa kilkudziesięciu mostów 

· Zabezpieczenie korpusów dróg przez odbudowę rowów i poboczy 

· Kontynuacja programu osuwisk, w tym trudnego obejścia w Laskowej. 

 

W realizacji tych potrzeb nie wystarczą nam własne niewielkie środki budżetowe. 

Potrzebne będą intensywne i skuteczne zabiegi o środki pozabudżetowe, szczególnie 

środki programów unijnych. Przygotowania do tworzenia konkretnych projektów 

należy rozpocząć od zaraz. Myślę w szczególności o dokumentacjach i zezwoleniach.  

 

Zadania które będą się w tych programach kwalifikowały to zapewne; 

· Odbudowa ciągu najbliższej drogi do Krakowa na docinku Rupniów – Nowe Rybie.  

· Budowa drogi Słopnice – Chyszówki – Jurków a przez to połączenie miejscowości 

dwóch gmin. 

 

Trudno sobie wyobrazić właściwy rozwój gospodarczy powiatu bez obwodnic Mszany 

Dolnej i Limanowej. Obowiązkiem moim będzie efektywne wsparcie tych 

przedsięwzięć.  

 

Rozpoczęliśmy projekt „Rewitalizacji terenu po bazie paliw w Limanowej”. Troską 

moją będzie zaktywizować ten teren, wykorzystać optymalnie jego potencjał i 

stworzyć docelowo w tym miejscu inkubator przedsiębiorczości – miejsce, w którym 

przedsiębiorcy będą mieli korzystne warunki dla rozwoju przy maksymalnej 

życzliwości ze strony władz samorządowych. 

 

Szczególnie liczę na współpracę z miastem i gminą Limanowa. Mamy dużą szansę, 

aby wykorzystując środki unijnego Programu Regionalnego wybudować tu krytą 

pływalnię. Innym wspólnym projektem o który będę zabiegał to budowa - na bazie 

wyburzonego budynku przy parku - Centrum Kulturowo – Wystawienniczego. 

Przekonany jestem że realizacja tego projektu jest potrzebna i korzystna dla 

mieszkańców nie tylko Limanowej lecz i całego regionu. 

 

Panie i Panowie Radni 



 

Nowy Zarząd Powiatu zapozna się z przedłożonym Radzie projektem budżetu na 

2007 rok i oceni, czy są możliwe do zaproponowania korzystne zmiany. Z racji 

dotychczas pełnionych funkcji w powiecie oraz wypełniania mandatu radnego 

ubiegłej kadencji, mam dobre rozeznanie najpilniejszych potrzeb i bolączek naszego 

regionu. To, jak sądzę, ułatwi mi wypełnianie powinności starosty. Sytuacja 

społeczno-gospodarcza w powiecie jest prostym przełożeniem tego, co dzieje się w 

całym kraju. Państwo nasze przeżywa kryzys finansów publicznych. Nam w związku z 

tym też nie będzie wystarczać na wszystko. Praktycznie nie mamy własnych 

dochodów. W znacznym stopniu środki budżetowe powiatu pochodzą z dotacji i 

subwencji. Tym co mamy trzeba po prostu dobrze gospodarzyć. Każdego złotego 

obejrzymy z obu stron przed wydaniem. Ale też nie będzie z naszej strony 

asekuranctwa – projekty będące dla Powiatu szansą na rozwój będą miały priorytet. 

Interesem nas wszystkich – Szanownej Rady jak i Zarządu Powiatu jest bowiem 

szukanie i finansowanie takich rozwiązań, z których będą płynąć długofalowe 

korzyści.  

 

Są też kwestie wyraźnie prorozwojowe jak np. współdziałanie w zakresie 

pozyskiwania środków pomocowych z funduszy Unii Europejskiej. Wola współpracy, 

pod którą się z satysfakcją podpisuję, to bardzo cenny kapitał początkowy.  

 

Wyznaczyliśmy sobie wiele ambitnych zadań do realizacji. Ich wykonanie zależy od 

dobrze funkcjonującego urzędu. Sprawny urząd to profesjonalna kadra, ciągle 

podnosząca swoje kwalifikacje, przychylna petentowi i w pełni odpowiedzialna. Żeby 

tak było pracownik musi być odpowiednio motywowany, obdarzony dużą dozą 

zaufania przełożonych oraz sprawiedliwie oceniany. Postaram się aby tak było.  

 

W tym zakresie planuję: 

§ znacząco podnieść rangę, zakres kompetencji, ale i odpowiedzialności Sekretarza 

Powiatu, 

§ zwiększyć samodzielność, ale i odpowiedzialność kierowników jednostek 

powiatowych, dyrektorów wydziałów i pracowników na samodzielnych stanowiskach 

pracy.  

 

Od każdego będę oczekiwał - a wręcz wymagał - samodzielności, inwencji, twórczych 

poszukiwań i gotowości do dalszej nauki i rozwoju. Oceny pracy będę dokonywał 

przede wszystkim na podstawie efektów i skuteczności działania. Będę stawiał na 

ludzi pracowitych, kompetentnych i twórczych. 

 

 

Panie Przewodniczący,  

Panie i Panowie Radni 



 

Bardzo liczę na przychylność Wysokiej Rady, jej organów i osobiście Pana 

Przewodniczącego, na pomoc i współpracę Panów Burmistrzów i Wójtów. Cenne 

będzie dla nas wsparcie ze strony Pana Wojewody, naszych Parlamentarzystów i 

Radnych Wojewódzkich, którzy mają możliwość skutecznego oddziaływania na 

sprawy leżące poza zasięgiem władz Powiatu. 

 

Jako Starosta limanowski i przewodniczący Zarządu Powiatu będę współdziałał i 

współpracował z każdym Radnym, niezależnie od przynależności klubowej w Radzie, 

czy opcji politycznej, którą reprezentuje - jeśli tylko to współdziałanie sprzyjać będzie 

postępowi w rozwiązywaniu problemów społeczności lokalnej, tych wielkich - 

strategicznych, i tych codziennych, dokuczliwych dla przeciętnego obywatela. Zawsze 

znajdę czas na spotkanie i przedyskutowanie kwestii nurtujących nasze lokalne 

środowisko. Będę podejmował i wspierał każde inicjatywy prowadzące do rozwoju 

powiatu i poprawy życia codziennego jego mieszkańców.  

 

Dlatego deklaruję dzisiaj wolę szerokiej współpracy wobec Radnych, koalicji i klubów, 

które dziś są lub w przyszłości powstaną. Będę uważnie wsłuchiwał się w opinie, 

niezależnie od tego, z której strony tej sali padną. Mądrość, rozwaga, doświadczenie 

czy talenty nie są przecież atrybutem tylko rządzących ugrupowań i osób. 

 

 

Wspólnie zapewne możemy zrobić więcej 

 

Dziękuję. 

 


